
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

DGR n. 435 del 20/07/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA D.G.R. N. 13 DEL 17/01/2023 – TERME ALTE DI RIVISONDOLI DELLA
SOCIETÀ EX ARCE SALUS S.R.L. - ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE AI SENSI DELLA L.R. N.
32/2007 E SS.MM.II., CON PRESCRIZIONI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA D.G.R. N. 13 DEL 17/01/2023 – TERME
ALTE DI RIVISONDOLI DELLA SOCIETÀ EX ARCE SALUS S.R.L. -
ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE AI SENSI DELLA L.R. N. 32/2007 E
SS.MM.II., CON PRESCRIZIONI

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e s.m.i., che disciplina l'erogazione di prestazioni sanitarie da parte di
strutture sanitarie e socio sanitarie, pubbliche e private;

RICHIAMATO, nello specifico, l’art. 8-quater, comma 1, del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i, a tenore del quale
“L'accreditamento istituzionale è rilasciato dalla Regione alle strutture autorizzate, pubbliche o private ed ai
professionisti che ne facciano richiesta, subordinatamente alla loro rispondenza ai requisiti ulteriori di
qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale e alla verifica
positiva dell'attività svolta e dei risultati raggiunti”;

RICHIAMATA la L.R. 31.07.2007, n. 32 e s.m.i., “Norme generali in materia di autorizzazione,
accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e
private”, che attua gli artt. 8-ter e 8-quater del D.L.gs. 30.12.1992, n. 502 e s.m.i., disciplinando, tra l’altro,
le autorizzazioni alla realizzazione e all’esercizio delle strutture sanitarie oltreché il rilascio del titolo di
accreditamento istituzionale;

VISTO, in particolare, l’art.6, comma 1, della L.R. n.32/2007, e s.m.i., secondo cui: “I soggetti pubblici e
privati autorizzati all'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie presentano domanda di
accreditamento istituzionale ai sensi dell'articolo 8-quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., nei termini ed
alle condizioni previste dal bando regionale predisposto e pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo (BURA). Il rilascio dell'accreditamento istituzionale da parte della Giunta regionale è subordinato
alla valutazione di compatibilità con le esigenze della programmazione ed al rispetto di ulteriori requisiti
orientati al miglioramento continuo della qualità dell'assistenza, definiti nel Manuale di Accreditamento”;

VISTA la D.G.R. n. 652 del 10.11.2022, con la quale è stato approvato il “Fabbisogno di Prestazioni Termali –
Regione Abruzzo”;

VISTA la D.R.G. n. 13 del 17.01.2023, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico – di seguito, per
brevità, Avviso - per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie pubbliche e private eroganti
prestazioni di “medicina termale” ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 32/2007 e della D.G.R. 652/2022,

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000110042ART29
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000110042


unitamente alla relativa modulistica;

PRESO ATTO dell’Avviso ex art. 6 della L.R. n. 32/2007 s.m.i., attuativo della riferita D.G.R. n. 13/2023,
pubblicato sul BURAT della Regione Abruzzo Ordinario n. 8 del 22 febbraio 2023, che disciplina le modalità, i
termini, i requisiti di partecipazione al bando per il conseguimento dell’accreditamento istituzionale per le
prestazioni sanitarie ivi definite, così come rettificato con D.G.R. n. 271 del 16/05/2023;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del suddetto Avviso, l’istruttoria e la verifica della completezza della
documentazione prodotta dagli istanti è effettuata dal Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali –
DPF018 del Dipartimento Sanità, ai sensi dall’art. 6 della L.R. n. 32/2007 e s.m.i. e della D.G.R. 591/P del 1°
luglio 2008, allegato 6 “Procedure” e s.m.i., in conformità alle disposizioni recate dall’art. 8-quater del D.Lgs.
n. 502/1992 e del Fabbisogno di Prestazioni Termali – Regione Abruzzo di cui alla D.G.R. n. 652 del
10.11.2022;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 6, comma 4, dell’Avviso, “Le istanze pervenute ed istruite positivamente
secondo la normativa sopra richiamata e nel rispetto dei termini e delle modalità di cui al presente Avviso,
sono inserite nell’Elenco degli Ammessi da trasmettere al C.C.R.A. per la verifica dei requisiti di
accreditamento. Tale elenco ricomprenderà tutte le strutture in possesso dei requisiti di ammissione stabiliti
dal presente avviso nel rispetto dei criteri di preferenza ove applicati”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPF018/22 del 03.05.2023, con la quale, preso atto dell’unica
istanza di partecipazione all’Avviso pubblico di cui alla D.G.R. n. 13/2023 e delle sue relative completezza e
regolarità, verificate dal Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali – DPF018 ai sensi dell’art. 6
dell’Avviso, si è preso atto, altresì, del seguente Elenco degli ammessi, di cui al già citato comma 4 dell’art.
6:

ASL STRUTTURA EROGATORE COMUNE TIPOL. N. PROT.
DATA
PROT.

ANNOTAZIONI

01
TERME ALTE DI
RIVISONDOLI

EX ARCE SALUS
S.R.L.

RIVISONDOLI
(AQ)

STAB.
TERM.

0112591/23 15/03/2023 Aut. Eserc. del 10/03/2017

CONSIDERATO che il Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali, in attuazione della determinazione
dirigenziale n. DPF018/22 del 03.05.2023, all’esito dell’istruttoria, ha provveduto, con nota prot. n.
RA/0190702/23 del 03.05.2023, a trasmettere al C.C.R.A. tramite la Segreteria Tecnica dell’O.T.A. c/o
l’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo (A.S.R. Abruzzo) l’unica domanda di partecipazione pervenuta;

VISTA la nota prot. n. 631 del 07.07.2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
(Allegato 1), acquisita al prot. n. RA/0296114/23 del 07.07.2023, con la quale l’A.S.R. Abruzzo, in esito alle
decisioni assunte dal C.C.R.A. ha trasmesso al Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali la scheda di
Valutazione Finale e la relativa Proposta Motivata concernente l’accreditamento istituzionale, con
prescrizioni, della struttura in oggetto;

PRESO ATTO della richiamata Valutazione Finale con la quale il C.C.R.A. ha valutato positivamente il rilascio
dell’accreditamento istituzionale di classe 1 per lo Stabilimento Termale “Terme Alte di Rivisondoli”, con
sede a Rivisondoli (AQ) in località La Difesa snc, della società Ex Arce Salus s.r.l. – P. Iva 00891420671,
relativo ai requisiti A delle seguenti parti del Manuale:

1.DIRITTI DEI PAZIENTI



1.1 DIRITTI DEL PAZIENTE

2.   DIREZIONE DELLE STRUTTURE E SISTEMI DI SUPPORTO

2.1 DIREZIONE DELLE STRUTTURE (DIREZIONE AZIENDALE)

5.   ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE E STABILIMENTI TERMALI

5.10 STABILIMENTI TERMALI

con PRESCRIZIONE a sei mesi dall’entrata in vigore del provvedimento regionale di accreditamento
istituzionale per la verifica delle evidenze –Fase MCQ (E) dei requisiti A;

PRESO ATTO dell’autorizzazione definitiva prot. n. 1400 del 10.03.2017, rilasciata dal Comune di Rivisondoli
(AQ), alla società Ex Arce Salus s.r.l. e relativa all’esercizio di una struttura sanitaria denominata “Terme Alte
di Rivisondoli” nei locali siti in Rivisondoli (AQ), località La Difesa snc, rispondente alla tipologia di
“Stabilimento termale” per le seguenti prestazioni: “inalazioni e aerosol termali con non più di 20 inalatori”;

PRESO ATTO, altresì, dell’autodichiarazione, datata 14.03.2023, del legale rappresentante della società Ex
Arce Salus s.r.l., attestante il mantenimento del possesso dei requisiti minimi autorizzativi definiti dal
Manuale di Autorizzazione ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L.R. n. 32/2007 e ss.mm.ii.;

EVIDENZIATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per il bilancio regionale;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità attesta che il presente provvedimento non contiene
dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del
14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali e il Direttore del
Dipartimento Sanità attestano la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa attraverso la
sottoscrizione della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R.77/99;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate,

1. DI RILASCIARE alla società Ex Arce Salus s.r.l. – P. Iva 00891420671, l’accreditamento istituzionale di
classe 1 per lo Stabilimento Termale denominato “Terme Alte di Rivisondoli”, con sede a Rivisondoli (AQ) in
località La Difesa snc, relativo ai requisiti A delle seguenti parti del Manuale di Accreditamento:



1.DIRITTI DEI PAZIENTI

1.1 DIRITTI DEL PAZIENTE

2. DIREZIONE DELLE STRUTTURE E SISTEMI DI SUPPORTO

2.1 DIREZIONE DELLE STRUTTURE (DIREZIONE AZIENDALE)

5. ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE E STABILIMENTI TERMALI

5.10 STABILIMENTI TERMALI

con PRESCRIZIONE a sei mesi dall’entrata in vigore del provvedimento regionale di accreditamento
istituzionale per la verifica delle evidenze –Fase MCQ (E) dei requisiti A, in conformità a quanto
espressamente indicato nella scheda di Valutazione finale del C.C.R.A. e nella relativa proposta motivata
dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, trasmessa, in esito alle decisioni assunte dal C.C.R.A., con nota
prot. n. 631 del 07.07.2023, acquisita al prot. n. RA/0296114/23 del 07.07.2023, Allegato 1 alla presente
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2.DI PRECISARE che:

- ai sensi dell’art. 6, comma 4 della L.R. 32/2007 e s.m.i. l’accreditamento istituzionale di durata
quinquennale è rinnovabile, su richiesta del rappresentante legale presentata al competente Dipartimento
della Giunta regionale almeno sei mesi prima della scadenza del quinquennio di durata prescritta, mediante
domanda corredata di autocertificazione attestante il mantenimento del possesso dei requisiti di
accreditamento e del provvedimento comunale di autorizzazione all'esercizio in corso di validità;

- ai sensi dell’art. 8-quater, comma 2 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., la qualità di soggetto accreditato non
costituisce vincolo per le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere la remunerazione
delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui all'articolo 8-quinquies. I requisiti
ulteriori costituiscono presupposto per l'accreditamento e vincolo per la definizione delle prestazioni
previste nei programmi di attività delle strutture accreditate, così come definiti dall'articolo 8-quinquies;

- ai sensi dell’art. 7 della L.R. 32/2007, come modificato dall’art. 10, c. 1 della L.R. n. 12/2016, il
Dipartimento Sanità può disporre in ogni momento le attività ispettive per la verifica del possesso dei
requisiti di accreditamento;

- ai sensi dell’art. 7-bis della L.R. n. 32/2007 e s.m.i. opera la sospensione automatica dell’accreditamento
istituzionale, nei confronti dei soggetti privati accreditati ai sensi della L.R. n. 32/2007, qualora il
Dipartimento Sanità accerti, secondo il procedimento previsto dalla normativa, nell’ambito di prestazioni
rese per conto del SSN, una situazione di irregolarità nell’adempimento agli obblighi retributivi e
contributivi nei confronti del personale dipendente riferita almeno a tre mensilità consecutive;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURAT con valore di notifica, di procederne alla
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo disponendone anche la trasmissione ai Direttori
Generali delle Aziende Sanitarie Locali, all’Agenzia Sanitaria Regionale, nonché ai competenti Servizi del
Dipartimento Sanità;



5.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze secondo
le modalità dagli stessi prescritte.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Pierpaolo Filograsso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: proposta terme alte.pdf

Impronta 53B03F7C3547503FB10B625F2E66AFD7FCD35A6F40762243CD63B6682308FE3A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/07/2023 18:10:25
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/07/2023 18:40:03
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


